
UWAGI OGÓLNE 
 
 

W publikacji zaprezentowano dane o ludności faktycznie zamieszkałej w województwie podlaskim w dniu  
31 XII według płci i wieku. Ponadto zamieszczono w niej tablice dotyczące ruchu naturalnego oraz wędrówkowego 
ludności.  

Do ludności faktycznie zamieszkałej w danej jednostce podziału terytorialnego zalicza się ludność zamel-
dowaną na pobyt stały i faktycznie tam zamieszkałą oraz ludność przebywającą tam czasowo, tj. zameldowaną 
na pobyt czasowy powyżej 3 miesięcy (do 2006 r. – powyżej 2 miesięcy). 

Stany ludności faktycznie zamieszkałej sporządzane są dla okresów międzyspisowych w oparciu o wyniki 
ostatniego spisu powszechnego przy uwzględnieniu: 
− zmian w danym okresie spowodowanych ruchem naturalnym (urodzenia, zgony) i migracjami ludności 

(zameldowania i wymeldowania na pobyt stały z innych gmin i z zagranicy), a także przesunięciami adre-
sowymi ludności z tytułu zmian administracyjnych, 

− różnicy między liczbą osób zameldowanych na pobyt czasowy ponad 3 miesiące (do 2006 r. – ponad 2 mie-
siące) na terenie gminy a liczbą osób czasowo nieobecnych, która stanowi jednocześnie różnicę między liczbą 
osób zameldowanych na pobyt stały w gminie a liczbą osób faktycznie mieszkających na terenie gminy. 

Przez ludność w wieku produkcyjnym rozumie się ludność w wieku zdolności do pracy. Dla mężczyzn 
przyjęto wiek 18-64 lata, zaś dla kobiet 18-59 lat. Wśród ludności w wieku produkcyjnym wyróżnia się ludność 
w wieku mobilnym, tj. 18-44 lata i niemobilnym, tj. mężczyźni w wieku 45-64 lata, kobiety w wieku 45-59 lat. 

Przez ludność w wieku nieprodukcyjnym rozumie się ludność w wieku przedprodukcyjnym, tj. do 17 lat 
oraz ludność w wieku poprodukcyjnym, tj. mężczyźni – 65 lat i więcej, kobiety – 60 lat i więcej. 

Dane o ruchu naturalnym ludności w podziale terytorialnym opracowano w następujący sposób: 
− małżeństwa – według miejsca zameldowania męża przed ślubem (w przypadku gdy mąż przed ślubem 

mieszkał za granicą przyjmuje się miejsce zameldowania żony przed ślubem), 
− urodzenia – według miejsca zameldowania na pobyt stały matki noworodka, 
− zgony – według miejsca zameldowania na pobyt stały osoby zmarłej. 

Przyrost naturalny stanowi różnicę między liczbą urodzeń żywych i zgonów w danym okresie. 

Dane o migracjach wewnętrznych opracowano na podstawie zgłoszeń pobytu stałego i wynikających z nich 
informacji o zameldowaniu na pobyt stały oraz wymeldowaniu z pobytu stałego. Informacje te nie obejmują 
zmian adresu w obrębie tego samego miasta i gminy, z wyjątkiem gmin miejsko-wiejskich, dla których został 
zachowany podział na tereny miejskie i wiejskie. 

Dane o migracjach zagranicznych opracowano na podstawie informacji ewidencyjnych gmin o zameldowa- 
niu osób przyjeżdżających do Polski na pobyt stały (imigracja) oraz wymeldowania osób wyjeżdżających z Pol-
ski za granicę na stałe (emigracja). 

Tablica 9 została opracowana na podstawie cyklicznie przeprowadzanych badań dotyczących stanu i struktu-
ry ludności zameldowanej na pobyt czasowy trwający ponad 3 miesiące na terenie jednostki administracyjnej. 
Tablica zawiera informacje o stałych mieszkańcach kraju. W badaniu nie zostały uwzględnione osoby zameldo-
wane na pobyt stały i czasowy w tej samej jednostce administracyjnej (gminie), z wyjątkiem gmin miejsko- 
-wiejskich, dla których został zachowany podział na tereny miejskie i wiejskie. Wyniki badań ludności zamel-
dowanej na pobyt czasowy trwający ponad 3 miesiące dostarczają informacji o migracjach krótkookresowych 
ludności, a ponadto stanowią podstawę szacunków liczby i struktury ludności faktycznie zamieszkałej na tere-
nach poszczególnych miast i gmin. 

Dane prezentowane dla województwa, podregionów, powiatów i gmin odpowiadają poziomom: 2, 3, 4 i 5 
Nomenklatury Jednostek Terytorialnych do Celów Statystycznych (NTS), opracowanej na podstawie Nomencla-
ture of Territorial Units for Statistics (NUTS) obowiązującej w krajach Unii Europejskiej. NTS wprowadzona zo-
stała rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 13 VII 2000 r. (Dz. U. Nr 58, poz. 685) z późniejszymi zmianami. 
Podregiony (poziom 3) grupują jednostki szczebla powiatowego. 


